
 

 
 
 

 

 
Приложение 3 

к приказу по о/д  

МОУ «Изварская СОШ»  

№97  от 05.09.2020 г . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 

 МОУ «Изварская средняя общеобразовательная школа», 

реализации адаптированной образовательной программы 

начального общего образования (7.2.) 

на 2020-2021 учебный год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 

 

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
в соответствии с ФГОС на 2020/2021 учебный год  (период обучения 2020-2025 учебные года) 

для 1 класса 7.2. при пятидневной учебной неделе 
Предметные области Учебные предметы 

 
классы 

Количество часов в неделю /за год Всего 
часов 
за 5 
лет 

обучен
ия 

1 класс 1 дополнительный класс 2 класс 

(34 н.) 

3 класс 

(34 н.) 

4 класс 

(34 н.) 

Сент.
-окт.  
(9 н.) 

Нояб. -
дек. 

 (7 н.) 

Янв.-
май  

(17 н.) 

Всего 
часов 
за год 

Сент.-
окт.  
(9 н.) 

Нояб. -
дек. 

 (7 н.) 
 

Янв.-
май   

(17 н.) 
 

Всего 
часов за 

год 

5 5 5 

Образовательные 
области 

Количество дней в 
неделю 

5 5 5 5 5 5 

Обязательная часть 
Русский язык и 

литературное чтение 
Русский язык 2/18 2/14 2/34 66  2/18 2/14 2/34 66  2/68 2/68 3/102 370 
Литературное 

чтение 
1/9 2/14 2/34 57 1/9 2/14 2/34 57 1/34 1/34 - 182 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский язык) 
- - - - - - - - 2/68 2/68 2/68 204 

Родной язык и 
литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 1/9 1/7 1/17 33 1/9 1/7 1/17 33 1/34 1/34 1/34 168 
Литературное 

чтение на родном 

языке 

1/9 1/7 1/17 33 1/9 1/7 1/17 33 1/34 1/34 1/34 168 

Математика и 
информатика 

Математика 
2/18 3/21 3/51 90 2/18 3/21 3/51 90 3/102 3/102 3/102 486 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир 
0,5/4,

5 
2/14 2/34 52,5 0,5/4,5 2/14 2/34 52,5 2/68 2/68 1/34 275 

Основы религиозных 
культур и светской этики 

Основы светской 

этики 
- - - - - - - - - - 1/34 34 

Искусство Музыка 1/9 1/7 1/17 33 1/9 1/7 1/17 33 1/34 1/34 1/34 168 
Изобразительное 

искусство         
0,25/
2,25 

1/7 1/17 26,25 0,25/2,
25 

1/7 1/17 26,25 1/34 1/34 1/34 154,5 

Технология Технология 
0,25/
2,25 

1/7 1/17 26,25 0,25/2,
25 

1/7 1/17 26,25 1/34 1/34 1/34 154,5 

Физическая культура 
Физическая 

культура 
3/27 3/21 3/51 99 3/27 3/21 3/51 99 3/102 3/102 3/102 504 

Часть, формируемая участниками 
образовательного процесса 

3 3 4   3 3 4 5 5 5  

Русский язык 1/9 1/7 2/34 50 1/9 1/7 2/34 50 2/68 2/68 1/34 270 
Литературное чтение 1/9 1/7 1/17 33 1/9 1/7 1/17 33 2/68 2/68 2/68 270 
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Математика 1/9 1/7 1/17 33 1/9 1/7 1/17 33 1/34 1/34 1/34 168 
Окружающий мир - - - - - - - - - - 1/34   34 
Максимальная нагрузка 15/13

5,5 
20/140 21/357 631 15/135,

5 
20/140 21/357 631 23/782 23/782 23/782 3610 

Итого по учебному плану 15 
(12+3

) 

20 
(17+3) 

21 
(17+4) 

 15 
(12+3) 

20 
(17+3) 

21 
(17+4) 

 23 

(18+5) 
23 

(18+5) 

23 

(18+5) 
 

Внеурочная деятельность (включая 

коррекционно-развивающую область) 
5 5 5 330 5 5 5 330 5 5 5 1680 

коррекционно-развивающая область: 

Ритмика 
 

1/9 
 

1/7 
 

1/17 
 

33 
 

1/9 
 

1/7 
 

1/17 
 

33 
 

1/34 

 

1/34 

 

1/34 
 

168 
Учусь учиться 2/18 2/14 2/34 66 2/18 2/14 2/34 66 2/68 2/68 2/68 336 

Веселый карандаш - - - - 2/18 2/14 2/34 66 2/68 2/68 2/68 270 
Мир проектов - - - - - - - - 2/68 2/68 2/68 204 

Нерегулярные формы внеурочной деятельности: 

акции, конкурсы, субботники, интеллектуальные 

игры, экскурсии, КТД 

 
1/9 

 
1/7 

 
1/17 

 
33 

 
1/9 

 
1/7 

 
1/17 

 
33 

 

1/34 

 

1/34 

 

2/64 
 

198 

Спортивно-оздоровительное направление  

«Мы растем» 

«Я – первоклассник» 

«Плавание» 

  
5 

26  

 
5 
26 

 

4 

 

5 

 

34 

 

5 

 

34 

144 

Духовно-нравственное направление 

«Мы растем» 

«Я – первоклассник» 

 
6 
8 

 
6 
8 

 

6 

 

8 

 

8 
50 

Социальное направление 

«Мы растем» 

«Я – первоклассник» 

«Юные инспектора дорожного движения» 

 
6 
8 

 
6 
8 

 

8 

 

10 

 

9 

 

34 

89 

Общеинтеллектуальное направление 

«Мы растем» 

«Всезнайка» 

«Калейдоскоп наук» 

 
10 
33 

 
10 
33 

 

9 

 

6 

 

8 

 

34 

143 

Общекультурное направление 

«Мы растем» 

«Я – первоклассник» 

 
6 
8 

 
6 
8 

 

7 

 

5 

 

6 
46 

Нерегулярные формы внеурочной деятельности: 

акции, конкурсы, субботники, интеллектуальные 

игры, экскурсии, КТД 

- - - 15 17 32 
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Пояснительная записка к учебному плану 

 МОУ «Изварская средняя общеобразовательная школа», 
реализация адаптированной образовательной программы 

начального общего образования (7.2.) 
на 2020-2021 учебный год  

 

Учебный план МОУ «Изварская средняя общеобразовательная школа» является 

нормативным документом, регламентирующим организацию и содержание 

образовательного процесса. 

Учебный план МОУ «Изварская средняя общеобразовательная школа» на 2020-2021 

учебный год составлен в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ  «Об образовании в Российской  

Федерации»; 

- ФГОС начального общего образования, утвержденный Приказом Минобрнауки 

России от 6 октября 2009 года № 373  

Учебный план обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет состав и 

структуру обязательных предметных областей и учебных предметов по классам (годам 

обучения), общий объем  допустимой учебной нагрузки и максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся. 

Учебный план состоит из трех частей – обязательной части; части, формируемой 

участниками образовательного процесса; внеурочной деятельности 

Обязательная часть определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) 

обучения.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, 

определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), образовательной 

организации, учредителя образовательной организации. 

            Время, отводимое на данную часть плана, использовано на увеличение учебных 

часов, предусмотренных на изучение предметов обязательной части для достижения 

качественного образования и введения предметов по запросам обучающихся и их 

родителей (законных представителей). 

Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, но учитывается при 

определении объёмов финансирования, направляемых на реализацию АООП НОО. 

Распределение часов, предусмотренных на внеурочную деятельность, осуществляется 

следующим образом: недельная нагрузка ― 10 ч, из них 7 ч отводится на проведение 

коррекционных занятий. 

           Организация образовательного процесса в 1 классе осуществляется в соответствии с 

СанПин 2.4.2.2821-10, «Рекомендациями по организации обучения первоклассников в 

адаптационный период» (письмо МО РФ от 20.04.2001 г. № 408/13-13).  

Продолжительность учебного года на первой ступени общего образования 

составляет 34 недели, в 1 и 1 дополнительном классах  — 33 недели. Продолжительность 

каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не 

менее 8 недель. Для обучающихся в 1 и 1 дополнительном1 классов устанавливаются в 

течение года дополнительные недельные каникулы.  
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Продолжительность учебных занятий составляет 40 минут. При определении 

продолжительности занятий в 1 и 1 дополнительном классах используется «ступенчатый» 

режим обучения: в первом полугодии (в сентябре, октябре − по 3 урока в день по 35 минут 

каждый, в ноябре-декабре − по 4 урока по 35 минут каждый; январь-май − по 4 урока по 40 

минут каждый)  

Продолжительность урока во 2-3 классах – 40 минут. Недельная нагрузка не 

превышает предельно допустимые нормы. 

В 1 классе обучение ведется без домашних заданий.  

Для поддержания недельной работоспособности обучающихся, предупреждения 

переутомления в расписании занятий предусмотрены облегчённые дни (понедельник, 

пятница). 

С целью профилактики утомления обучающихся, нарушения зрения, осанки на 

уроках проводятся физкультминутки и гимнастика для глаз. Для обучающихся 1-х классов 

организована динамическая пауза продолжительностью 40 минут. (СанПин п. 10.10)  

Для снятия статического напряжения во время учебных занятий проводятся 

динамические и музыкальные паузы, подвижные игры.  

Для реализации биологической потребности детского организма в двигательной 

активности, кроме уроков физкультуры, проводятся подвижные игры на переменах и в 

послеурочное время, динамические занятия (проводимые при соответствующих погодных 

условиях на открытом воздухе), проводятся внеурочные спортивные мероприятия. 

Основной организационной формой учебной деятельности является урок.  

В 1-4 классах модуль "Шахматы" реализуется через третий час предмета Физическая 

культура. 

В 1 классе предметы технология (1 час), изобразительное искусство (1 час), 

физическая культура (3 часа) реализуются через выполнение программы курса внеурочной 

деятельности «Я – первоклассник». 

Изучение на уровне начального общего образования модуля «Основы финансовой 

грамотности» реализуется в интеграции с другими предметами. 

Предмет «Информатика» изучается модульно в учебных предметах «Математика» и 

«Технология» во 2-4 классах. 

Часы коррекционно-развивающей области представлены индивидуальными 

коррекционно-развивающими занятиями, направленными на коррекцию недостатков 

психофизического развития обучающихся и восполнение пробелов в знаниях, а также 

групповыми занятиями по ритмике, направленными на коррекцию отклонений в развитии 

моторной деятельности обучающихся, развитие пространственных представлений, 

координации движений и улучшения осанки детей. Коррекционно-развивающие занятия 

проводятся в течение учебного дня и во внеурочное время. На индивидуальные 

коррекционные занятия отводится до 25 мин., на групповые занятия – до 40 минут. 

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в соответствии с 

Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся  1 раз в год с целью определения уровня 

освоения  образовательной программы за текущий учебный год. 

Промежуточная аттестация для всех обучающихся 1-4 классов является 

обязательной по всем предметам учебного плана. 

Предмет    
 

Класс Форма промежуточной 

аттестации 

Оценивание 

Математика   
 

1-4 Итоговая контрольная работа Отметка (1 класс 

безотметочная система) 

ИЗО 1-4 Тематическая работа Отметка (1 класс 
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безотметочная система) 

Музыка     
 

1-4 Тематическая работа Отметка (1 класс 

безотметочная система) 

Физическая 

культура  

  

 

1-4 Тестирование Отметка (1 класс 

безотметочная система) 

Русский 

язык  

   

 

1-4 Итоговая контрольная работа  Отметка (1 класс 

безотметочная система) 

Родной язык 1-4 Итоговая контрольная работа  Отметка (1 класс 

безотметочная система) 

Литературное 

чтение  

  

 

1-4 Тематическая работа Отметка (1 класс 

безотметочная система) 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

1-4 Тематическая работа Отметка (1 класс 

безотметочная система) 

Технолог

ия  

   

 

1-4 Тематическая работа Отметка (1 класс 

безотметочная система 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 
 

4 Тематическая работа Безотметочная система 

Английский язык  
 

2-4 Итоговая контрольная работа  Отметка 

Окружающий 

мир  

 

 

1-4 Итоговая 

контрольная работа  

 

 

Отметка (1 класс 

безотметочная система 
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